



Evangelikus hírmondó

2025. – nyár

A Tési Evangelikus Egyházközség lapja

XXIII. évf. 3. szám

„A keresztyénség extrém sport”

Ez a furcsa mondat a nyári ifitáborunkban hangzott el. Tudjuk, hogy minden hasonlat sántít, mégis elgondolkodtató, hogy miben igaz ez a megfogalmazás, és miben nem.

Hazánkban népszerűvé vált a sportolás, sokakat látunk az utcákon, tereken futni és kerékpározni. De az extrém sportokat (ide tartozik pl. a szikla- vagy jégmászás, vadvízi evezés, a siklóruhás repülés stb.) kevesen űzik. Vannak, akik nézik, vagy csodálják, vagy szörnyülködnek, sőt: egyenesen őrültségnek tartják. Tömegek tekintenek így a keresztyénségre is: kívülről nézve csodálják, vagy kinevetik. Lehet, hogy írgylik azokat, akik belül vannak és megélik ennek különleges örömét, de mégsem próbálják ki. Kevesen vannak/vagyunk, akik ezt vállalják. Pedig a cél csodálatos! Egy fiatal mondta nemrég, hogy szerinte a hívő emberek olyanok, mintha eggyel több érzékszervük lenne. Ez pedig extrém dolgokra is kész és képessé teheti az embert.

A különleges sportokat a velük járó sajátos izgalom emeli ki a többi közül, pl. a nagy magasság, a széláramlatok váltakozása és a váratlan események lehetősége miatt. Ezeket a párhuzamokat a keresztyénségünkben is megtalálhatjuk. Hiszen a hitünk mennyei magasságokba emel minket, lélekben és majd valóságosan is Isten színe elé. Közben érezhetjük azokat a széláramlatokat, melyek lesodornának, vagy visszafordulásra akarnak rábírn minket. Ilyenek pl. a modern szellemi és ideológiai áramlatok, a másféle hitek, a félelem, a reményvesztés, és sokféle kísértés. Váratlan eseményeket is adhat utunkba az Úristen, akár próbaként, vagy éppen ajándékként. A célbaéréshez nekünk is speciális felszerelésre és segítő környezetre van szükségünk: hitre, igei vezetésre, Isten bátorító jelenlétének meg tapasztalására, és imádkozó testvéri közösségre.

Az extrém sportolók kevesen vannak. Ők azok, akik minden veszélyt vállalnak és leküzdnek, egyre közelebb jutva a céljukhoz, majd el is érve azt.

Kevesen vannak a Jézushoz hű keresztyének is. Ők azok, akik ellenszélben, bajok és kísértések között sem adják fel, mert a cél, amit Jézus szánt nekünk, minden fáradságot megér. A ránk váró dicsőség pedig nem hasonlítható ahhoz, amit földi sikerek nyomán megélhetünk.

Bízunk benne, hogy mindkét táborunk résztvevői és igehallgató gyülekezetünk tagjai is értik, és meg is tapasztalják ezt.

Dr Zsednai Józsefné

Túl sok minden történik gyülekezetünkben egy nyáron ahhoz, hogy a pünkösdi és a reformációi szám közé ne ékeljünk be egy nyári különkiadást. A nyár legfontosabb eseménye a két tábor, melyet más-más korosztálynak hirdetünk meg. A gyermektábor résztvevői az általános iskolások, az ifi táboré pedig a középiskolás és egyetemista korosztály.

De miért rendezünk gyülekezeti táborokat? Elsősorban azért, mert a Jézussal való személyes találkozás megváltoztatta az életünket, igazi tartalommal töltötte meg, és azt szeretnénk, hogyha ezt az örömet továbbadhatnánk a gyermekeknek, fiataloknak és felnőtteknek egyaránt. ...de felnőtt tábor egyelőre még nincs (legalábbis helyi szervezésben), így addig maradunk a fent említett korosztályoknál. Másodsorban azért, mert szeretnénk, ha a gyermek- és ifi korosztály tagjai is behívnák életükbe Istent, hogy életközösségre lépjenek Vele, stabil lábakon induljanak földi életük további évtizedei felé. Harmadsorban szeretnénk szabadidős élményekkel is gazdagítani a résztvevők életét, ezért, amennyire lehetőségünk nyílik, érdekes, izgalmas programokat szervezünk részükre a délutáni időszakokban.

Nem utolsó sorban pedig pozitív hozadéka egy ilyen hétnek az is, hogy a szülőket mentesítjük a nyári szünet okozta „felügyeletiány” terhe alól. Lássuk hát, mi minden történt az említett két héten?

Gyermektábor

Időpont: július 6-11.

Helyszín: tési evangélikus parókia, templom és templomkert

Résztvevők: Várpalotáról 33 fő, Tésről 26 fő, Bakonyszentlászló és a környékbeli gyülekezetekből 11 fő, összesen 70 gyermek. Közülük 24-en itt aludtak a parókián (a tetőteret is igénybe kellett venni), 33-an bejárók voltak, 13-an pedig sátorban aludtak, amíg az időjárás ezt lehetővé tette.

Felnőtt segítők: tíz felnőtt az, aki folyamatosan a gyermekekkel van: délelőtti alkalmat tartanak, beszélgetőcsoportot vezetnek, szabadidős tevékenységeket szerveznek. Mellettük heten segítettek be az étkezések utáni mosogatásba, ami nagyon nagy segítséget jelent. Minden évben vannak gyülekezeti tagok, vagy táboroztató szülők, akik süteménnyel, egyéb étellel kényeztetik a gyermekeket a hét során.



Napirend: 7⁰⁰ – reggeli torna, 8⁰⁰ – reggeli áhítat a templomban (éneklés, egy-egy bibliai igeszakasz felolvasása és magyarázata a templomban), 8³⁰ – reggeli, 9⁰⁰ – szabadidő, 9³⁰ – délelőtti közös alkalom a templomban, 10¹⁵ – szabadidő, 11⁰⁰ – korcsoportos foglalkozások, 12³⁰ – ebéd, 13¹⁵ – szabadidő, 14⁰⁰ – délutáni szervezett programok, 18³⁰ – vacsora, 19⁰⁰ – szabadidő, 20⁰⁰ – filmvetítés 2 korcsoportban, 20³⁰ – fürdés, 21³⁰ – takarodó

Téma: Az igazság nyomában. Akik hittanra járunk vagy keresztény családban nővünk fel, egy ideig természetes mindaz, amiről a Biblia ír. De nem tarthatjuk sem magunkat, sem gyermekeinket buroknak: előbb-utóbb találkozunk a világ véleményével, tanításával a világ teremtését, Jézus személyét, a Biblia csodáit illetően. Ezen a héten szerettük volna megalapozni gyermekeink hitét az alapvető keresztény hitvallással kapcsolatban:

a) Jézusban valóban a Mindenható Isten lett emberré? Valóban a Szent Lélektől fogant Mária hasában? Ki hozza az ajándékot

karácsonykor?

b) Miért történt Jézus kereszthalála? Mit jelent, hogy Jézus értem halt? Mi a bűneink következménye és hogyan tudunk alóluk szabadulni?

c) Jézus valóban feltámadt? Érvek – ellenérvek.

d) Hogyan létezik az, hogy a 2000 évvel ezelőtt földre jött Jézus még ma is megváltoztat emberéleteket? Lehet, hogy a kereszténység több mint egy bármilyen más vallás?

Ezeket a témákat mentünk végig délelőtt egy-egy, a felnőttek által előadott jelenet formájában, majd mindenki a maga korosztályában beszélgetett róluk felnőtt csoportvezető vezetésével. Péntek délelőtt volt a „Hit harca túra” nevű akadályverseny, ahol a héten tanult lelki tartalmakból állítottunk össze feladatokat, és egy-egy ügyességi feladattal egészítettük ki a különböző állomások feladatait.



A **délutáni szabadidős** tevékenységeket át kellett szerveznünk, hiszen kedd délelőttől szerda estig szinte végig esős, hűvös idő volt. Hétfőn délután zavartalanul meg tudtuk tartani a planetáriumi vetítéseket a Művelődési házban, majd nyomozó túrára indultak a csapatok más-más útvonalon 1 km-es körzeten belül. Délutánonként korosztályban vegyes csapatok vetélkednek egymással, melyeket a rangidős táborozók vezetnek nagy odafigyeléssel és felelősségtudattal. Hétfőn egy detektív történetet kellett összerakniuk különféle megtalált bizonyítékokból. Kedden végül, szintén a helyi Művelődési házban, megrendeztük a váltóversenyeket a fél csapatnak, illetve ezzel párhuzamosan a parókián kézműves foglalkozásokon és társasjátékpартikon vettek részt a többiek. Másfél óra után helyszín- és gyermekcserével ugyanezt játszottuk. Szerdán a templomban „Fele sem igaz” vetélkedőn állítottuk választás elé a csapatokat: érvekkel jól alátámasztott 2 hamis és egy



igaz válasz közül kellett kiválasztaniuk a helyes választ a különféle kérdésekre. Csütörtök délutánra végül kisütött a nap, és nagy örömkre át tudtuk szervezni erre a délutánra a lézerharcot, a buborékfocit és a légvárakat is, így örömteli, szabad játékkal telt a délután, mielőtt az utolsó vacsoránkat (pizza) elfogyasztottuk. A búcsúesti tábortűz körül a hét kedvenc dalait énekeltük, majd levetítettünk sok-sok fotót a héten készült képekből. Péntek délután istentisztelettel zártuk a tábort, ahol mind gyermekek, mind szülők áldásban részesültek.

Ifihét



Helyszín: Gárdony – Yellow Bridge, egy tóparti apartmanház

Résztvevők: Várpalotáról 11 fő, Tésről 10 fő, Romándról 3 fő, összesen 24 fiatal 3 felnőtt kísérelével.

Napirend: 8⁰⁰ – ébresztő, 8³⁰ – reggeli áhítat, 9⁰⁰ – reggeli, 10⁰⁰ – délelőtti előadás, beszélgetés, 12³⁰ – ebéd, 14⁰⁰ – délutáni programok, 19⁰⁰ – vacsora, 20⁰⁰ – esti alkalom, 23⁰⁰ – takarodó

Délelőtti előadások:



Kedd: Bányik Roland igazi alvilági figura volt. Munkahelye nem volt, mindent „okosban” oldott meg. Az alkohol, a drog, a verekedések állandó résztvevői voltak életének. Felesége és két gyermeke el akarták hagyni. Egy hétvégén a Városligetben sétáltak a családdal. Hallja közben, hogy valahonnan ezt kiabálják: „Keressük a világ legerősebb emberét!” – gondolta rögtön, hogy ez neki való feladat, hát elindultak a hang irányába. Hamarosan megpillantották, honnan jön a kiabálás: a Palánta Misszió munkatársai felállítottak egy szkanderpadot, és várták a megmérkőzni vágyó szkanderharcosokat. Roli sorban minden kihívóját lenyomta, mígnem akadt valaki, akin nem tudott felülkerekedni. Ekkor

megkérdezték tőle, hogy tudja-e, ki a világ legerősebb embere. Néhány fals tipp után megmondták a választ: az a Jézus Krisztus, aki 3 szegen elhordozta a világ bűneit. Roli addig nem igazán hallott Jézusról, de megfogta a történet. Hamarosan istentiszteletre kezdett járni, majd behívta életébe Jézust, Aki aztán teljesen megújította az életét, a házasságát. Később felesége is megtért, és született még két gyermekük. Azóta sok helyen tesz bizonyosságot hitéről. Várpalotán is meghallgathatjuk őt: augusztus 30-án, délután 5 órakor a Thury vár melletti sátoros istentiszteleten.



Szerda: Németh Misi volt a vendégünk, akinek hányattatott gyermekkorra volt: bántalmazó, alkoholista apa, ingerszegény környezet. Hamarosan bandákba keveredett, és dohányozni majd kábítószerrel kezdett. Hamarosan érezte ennek az életnek a nyomorúságát, rovosoktól kért segítséget. 17 évesen, hat hetes kórházi kezelés során gyógyszerekkel csillapították az elvonási tüneteket, így ezt követően már nem csak drog-, de gyógyszerfüggővé is vált. Volt, hogy külföldön vállalt munkát, remélte, ott majd meg tud változni. De minden

helyen megkereste, hol lehet kábítószerhez jutni, így egyre lejjebb süllyedt. Hamarosan Hepatitis C fertőzést állapítottak meg nála, emiatt elbocsátották munkahelyéről. Egzisztenciálisan lecsúszott, kisebb bűncselekményekből tartotta el magát. Egy alkalommal be akart mászni egy épületbe, de megcsúszott, leesett, és 2 bordája eltört, ebből az egyik átszúrta a lépét. Életmentő műtétet kellett végrehajtani rajta. A műtét után az orvosa megkérdezte, mit akar kezdeni az életével? Misi azt válaszolta, hogy folytatja ugyanazt, amit eddig. Erre orvosának könny szökött a szemébe, és szeretettel javasolta neki, hogy keressen egy rehabilitációs intézményt, ahol meggyógyulhat, különben belehal. Misi mefogadta a tanácsát, de egyik magyarországi intézmény sem fogadta, olyan súlyos állapotban volt. Az egyik pszichiátria azonban fogadta, itt töltött három hónapot. Egy alkalommal részt vett az egyik istentiszteleten, és ott nyomott a kezébe a lelkész egy propektust a ráckeresztúri rehabilitációs intézetről (drogterapia.hu), ahol Misit Jézus megszabadította súlyos drogfüggőségéből. Évek múltán családot alapított, és most már ő is addiktológusként dolgozik ebben az intézetben, mert szíve vágya volt, hogy ő is segíteni tudjon a függőség csapdájában vergődő embertársain.

Csütörtök: meghívott előadónk sajnos lebetegedett, de Szücs Sándor, aki az esti alkalmakat tartotta egész héten, szívesen átvállalta a csütörtöki témát. Beszért a szerelem kibontakozásának folyamatáról: szeretlek → tisztellek → megismerlek → kötődöm hozzád. A szerelem célja, hogy boldoggá tegyem azt, akit megismertem, és kötődöm hozzá. Szóba került a pornográfia hazug világa, a korai szexuális kapcsolat, amely legtöbb esetben átugorja a fenti sorrendet, mert a szerelmet könnyű összetéveszteni a vágygal. „Nem tudod szeretni, akit nem ismersz, és nem tudod megismerni, akit nem szeretsz.” (Aquinoi Szt Tamás).

Délutáni programok:

- kedden kipróbáltuk az agárdi termálfürdőt. Jól esett a melegvíz, mert a szabadban elég hideg volt az idő ekkor.

- szerdán a seregélyesi Gokart pályán szelték a köröket a fiatalok a fürge járgányokkal

- csütörtök délután pedig kenutúrára szeltük át a Velencei-tavat, miközben egy-egy pihenőnél érdekességeket hallottunk túravezetőinktől a tó és környékének élővilágáról

Esti alkalmak: minden estére jutott egy csomó izgalmas kérdés, melyek mentén Szücs Sándor beszélt nekünk istenhitről, a keresztyénségről, a gyülekezeti közösségről.



Tényleg van Isten? Be lehet bizonyítani? Vagy lehet legalább ésszerűen igazolni a létét? Egyáltalán kell nekünk Isten? Mire jó, ha van? És mit veszítenek az ateisták, akiket Isten nem érdekli - az örök életen kívül, amiben nem is hisznek?

Miért hisszük, hogy Jézus különlegesebb, mint Allah, Buddha vagy Elon Musk? A keresztyénség nem a legarrogánsabb vallás, ha azt hiszi, hogy egyedül neki van igaza? Miért jobb az evangélium, mint bármely más megváltástan - és főképpen miért nem lehet igazuk azoknak? ...is?

Miért éri meg keresztyénné lenni a mai Magyarországon? Egyáltalán mit jelent keresztyénné lenni, és miben más, mint a semmire nem jó vallásoskodás? Mit nyerünk és mit kell fizetnünk érte - avagy mi a keresztyén élet ár/érték aránya? És tényleg megéri ez nekünk? Mi az, amit a keresztyénség tud, a Jézus nélküli ateista élet és a többi vallás meg nem tud?

Miért kell templomba járni? Miért nem élhetem meg a hitemet úgy, ahogy nekem tetszik, minek kell még egy korszerűtlennek és unalmasnak tűnő intézményhez is tartozni? Miben több a gyülekezet, mint egy bélyeggyűjtő szakkör, egy fociklub vagy egy béna politikai párt? Mi minden történhetne ott velem, ami máshol nem fog, és ami miatt tényleg érdemes szívvel-lélekkel oda tartozni?

A kérdésekre kapott válaszokat még dióhéjban is nehéz lenne leírni, így ez most megmarad azoknak, akik élőben hallották.

Támogatónk:

- Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt
- Magyarországi Evangélikus Egyház
- Tés Község Önkormányzata



Mi újság van (egy)házunk táján?



- ✓ A júliusi gyermektábor előtt, egy megbízott vállalkozó leverte a ping-pong terem és a hátsó szoba belső vakolatát; egyik helyiségben 130, a másikban 90 cm magasságig. A ping-pong teremben szellőzőnyílással ellátott gipszkartont építettünk a fal elé, a szobában pedig injekciálással zártuk le a fal vizesedését, majd lélegzővakolatot vittek fel rá a kivitelezők. Most már mindkét helyiség méltóképpen fogadja a hozzánk érkező vendégeket.
- ✓ Szeptember 7-én, a megszokott délután 2 órai időpontban, tanévnyitó istentiszteletet tartunk úrvacsoraosztással egybekötve. Szeretettel várjuk mindazokat, akik új tanévet kezdtek hétfőn, és azokat is, akik nincsenek benne az oktatás körforgásában.